ligionis animadvertisat Doctor, has ideas ex illis radicibus esse tollendas, aliasque Supremo digniores Numine atque hominibus ipsis utiliores inferendas, certo certius constat.

Ut vero maxima hominum pars rationem, quæ Creatorem inter & res esse videtur creatas, animo concipiatur vivido, ejusmodi ei opus est verbis, quæ spirituale cum corporeo comparant & menti hominum præbent occasionem a sensualibus & corporeis rebus oculos ad spiritualia vertendi. Linguae nostræ originem e sensuali ducunt. Nisi objecta, sensibus conspicua, quæ digitis quasi monstrare possemus, definiendi initium facheremus, de significatu verborum inter nos numquam conveniremus. Spirituale haud insolite a nobis ita fuit significatum, ut verba similitudinis caussa ex rebus, quæ sub sensu cadunt, petitam, ad eas, quæ intra nos fiant & agantur, indicandas operationes transferimus.

§. VR

Qui propterea facra obiit munera, & debet & sine periculo, ne mentem Auditoris in errores inducat aut in anthropomorphismam incidat noxiū, saepe verba & loquendi usurpare potest modos, qui ab humanis mundanisque rebus ducantur, cum hæ verba faciendi rationes nihilominus animum ad regiones (si mihi liceat ita dicere) olympicas transferant. Si Deum omnia, quæ sunt, accident & aguntur, non
igne-

ignorare dicere voluerit quisquam, hac se exprimere quidem potest ratione; Eum omnia videre, nihil oculis Ejus absconditum, quasvis res etjam occultissimas Ei esse dilucidas, licet nullus, nisi oculis instructus corporeis, proprie videre, cernere, perhiberi potest. Quæ cogitata explicandi rationes neminem quidem sana præditum mente irritent oportet, nullumque in Doctorem Religionis, illis utentem, probrum, quod, his usurpatiis verbis, ansam populo præbeat Supremum animo proponendi Numen tanquam oculis ornatum corporeis, esse jacturum credimus. Quotidiano enim sermone de nostra anima, quæ etjam spiritualis reperitur Natura, nos quoque dicere, illam rem videre quandam, qua dicendi formula indicatum velimus, illam eandem intelligere rem, reminiscendum quidem est. Hæ enim locutiones: aliquid intelligere, injuriam animadvertere, memoria comprehendere, futura prospicere, causam perspicere, pluresque ejusdem generis, originem ab humanis corporeisque rebus ducunt, sed jam ad spirituale quidquam indicandum translatæ sunt, atque nullus illas phrases e sermone esse delegandas quotidiano judicat. Quæ formulæ dicendi: Deus loquitur, Deus jubet, vetat, de extra mundum sustentat, poenas irrogat, præmio adficit, eodem explicandæ sunt modo; nullus enim, nisi mente captus, his loquendi modis in opinionem adducitur illam, Deum revera verba humano proferre more vel manu instructum omnia digitis quasi amplecti, sed e contrario fa-